*qui soit à employer et constituer au ministère ecclésiastique; mais, selon mon jugement, il ne s'en ensuit point que pourtant vous y soiez constitué ne appellé de Dieu. Car il n'y appelle ne emploie pas toutes personnes ausquelles il baille des grâces qui y soient propres, pource qu'il les baille bien aussi à autres fins et pour servir à autre vocation. Et plusieurs qui ont de ces grâces ont, d'autre costé, beaucoup d'imperfections si contrariantes au ministère, que tant qu'ilz sont telz, ilz n'y peuvent ne doivent selon Dieu estre appelléz ou constituéz, et à icelles eulx-mesmes deussent cognoistre que, à tout le moins pour ce temps-là, leur vocation de Dieu est autre.*

*Davantage, il m'est advis que ce n'est pas tout un d'estre propre à estre appellé et constitué au ministère ecclésiastique, et de jà y estre appellé et constitué. Parquoy, si vous estes rrayement propre à y estre appellé et constitué, sans que aiez imperfection qui le doive empêcher, et mesmes si y estes autant propre que fut oneques homme qui n'y eust desjà esté appellé et constitué, ce néantmoins, si auparavant y estre appellé et constitué de Dieu, c'est-à-dire par voie que Dieu approuve, vous vous immiscez de ministrer, il ne se peut dire à mon advis que, comment que autrement vous y soiez propre, vous ne vous y soiez appellé vous-mesmes sans vocation de Dieu. Lequel, en instituant l'église chrestiane et au commencement d'icelle, non par les hommes, mais par soy-mesmes en la personne de son filz, appella et constitua aucuns au ministère ecclésiastique, comme les douze Apostres et S. Paul, ausquelz il donna pouvoir de ministrer et d'appeller et constituer autres en ce ministère, selon les diverses sortes de icelluy ministère qui seroient nécessaires ou utiles à l'Église, lesquelles autrement et communément on nomme ordres, et selon les divers lieux où il seroit besoing d'y en appeller et constituer. Car comme il y a diverses sortes de ministère en l'Église qui luy sont nécessaires ou utiles, et y a divers lieux où celluy ministère est requis, ainsi y a-t-il diverses vocations et pour les diverses sortes de ministère et pour les divers lieux où il est requis, tellement que qui est appellé et constitué de Dieu en une sorte du ministère et en certain lieu, ne l'est pas pourtant en une autre sorte ou en un autre lieu. Et n'y a doute, ce me semble, que Nostre Seigneur ne coulust que ceulx que ses Apostres appelleroient et constitueroient en quelque ordre ou sorte du ministère ecclésiastique, ilz les y appellassent et constituassent par signe visible et exterieur, par lequel la grâce de povoir bien exercer l'office de l'ordre auquel ilz*

les appelloient et constituoient leur feust non-seulement signifiée et présentée, mais, si par leur faulte ilz n'y mettoient empeschement, infuse et efficacement baillée jouxte ce que S. Paul escript à Timothée : « Noli negligere gratiam quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii. » Tim., I. Item : « Admonéo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. » *Laquelle puissance et autorité de ainsi appeler et constituer au ministère ecclésiastique, Nostre Seigneur, selon que je puis juger, a pareillement voulu estre en ceulx à qui les dictz Apostres la baillèrent et à qui, conséquamment, elle a esté continuée par légitime tradition de ceulx qui l'avoient en l'Église et en tenoient les lieux.*

Et selon aussi que je puis juger, ceste forme de appeler et constituer au ministère ecclésiastique est la voie ordinaire de Dieu, par laquelle il a appellé et constitué par les hommes tous ceulx que, depuis ses Apostres, il y a voulu estre appelléz et constituéz. Et n'a usé de l'autre forme, qui est de appeler et constituer, non par les hommes, mais par soy-mesmes, d'autant qu'il n'a voulu ; mais a voulu celle forme légitime et voie ordinaire d'appeler et constituer par les hommes tellement estre observée, que, si mesmes par quelque miracle ou révélation extraordinaire il a déclaré son plaisir estre d'y appeler quelcun spécialement, encores a-il voulu qu'il y ait esté constitué par celle voie légitime et ordinaire, comme on list S. Ambroise et S. Nicolas avoir esté constituéz évesques. Et combien que souvant plusieurs par ceste voie soient appelléz et constituéz en ce ministère lesquelz en deussent estre refuséz, ostéz et rejectéz selon Dieu (car ceulx qui ont l'autorité et puissance en l'Église d'appeler et constituer au ministère d'icelle souvant en abusent, en y appellant et constituant gens indignes d'y estre, et plusieurs si [l. s'y] présentent et si font constituer, non pourtant qu'en Dieu ilz s'y congnoissent propres et y vucillent fidèlement servir au Seigneur et à son église, mais pour en avoir eulx proffit et honneur terrien, parquoy trop souvant beaucoup y sont appelléz et constituéz qui ne pourroient dire que, quant à eulx ou ceulx qui les ont appelléz et constituéz, ilz soient appelléz et constituéz de Dieu : tous lesquelz véritablement selon Dieu n'y deussent estre admis ne receuz, et faians esté en deussent estre ostéz et déjectéz), — toutesfois, pour l'observance de l'ordre que le Seigneur a mis et veult estre en son église, tant que l'église les endure et que par voie légitime ilz n'en sont pas déjectéz et ostéz, ilz sont, selon qu'il